



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Przemówienie Bevina w Izbie Gmin

Kłopoty gospodarcze Europy

LONDYN (Antena w.) — W czasie wczorajszej debaty w Izbie Gmin na temat krytycznej sytuacji gospodarczej w Europie zebrał głos minister spraw zagranicznych Bevin, który rozpoczął swe przemówienie słowami:

„Pragnąłbym, by na świecie było więcej parlamentów podobnych do naszego i by te parlamenty z równym przejęciem jak nasz zastanowiły się nad tym tak bardzo poważnym problemem, jakim jest obecna sytuacja gospodarcza w Europie. Kłopoty Europy są nieuniknioną konsekwencją i punktem kulminacyjnym 30-ty, bo tak to można określić, lat wojny i rabunkowej gospodarki hitlerzyskiej. Największym niebezpieczeństwem jest możliwość wybuchu epidemii, którą wędrujące masy ludności, tłumnie wracające do swych domów, mogą rozprzestrzenić w całej Europie.”

Przechodząc do spraw polityki europejskiej minister Bevin nie określił dokładnie swego stanowiska wobec zagadnienia Zagłębia Ruhry, stwierdzając tylko, że w chwili obecnej rozszerzenia terytorialnego nie są tak istotne, jak należy zorganizować kontrolę międzynarodową nad pokonanymi Niemcami.

szym pozytywkiem dla zniszczonej wojną ludności.

Największą klęską, zdaniem min. Bevina, są masy wędrujące ludności, które w samej Europie obejmują około 25 milionów ludzi.

Przechodząc do spraw polityki europejskiej min. Bevin nie określił dokładnie swego stanowiska wobec zagadnienia Zagłębia Ruhry, stwierdzając tylko, że w chwili obecnej rozszerzenia terytorialnego nie są tak istotne, jak należy zorganizować kontrolę międzynarodową nad pokonanymi Niemcami.

Na zakończenie swego przemówienia minister Bevin podkreślił, że mimo okropnych zniszczeń spowodowanych wojną — wszystkie narody, dzięki niebywałemu rozwojowi techniki mają możliwość o wiele

szybszej odbudowy swych krajów, niż to można było początkowo przypuszczać.

KONSERWATYŚCI PRZECIWKO NACJONALIZACJI BANKU ANGLII

LONDYN (Antena w.) — Z Londynu donoszą, że partia konserwatywna postanowiła głosować przeciwko ustawie o upaństwowieniu Banku Anglii i zdecydowanie zwalczać projekty tego rodzaju. Postanowienie to zapadło po odbyciu przez liderów partii szeregowej konferencji z kołami londyńskiej City.

W Anglii pociąganie to określa się jako pierwszy krok w zdecydowanej walce konserwatystów z rządową polityką upaństwowiania ważnych z punktu widzenia państwa gałęzi przemysłu i handlu.

Francja w obliczu zmiany rządu

PARYŻ (Antena w.) — Po ogłoszeniu wyników wyborów Francja stanęła w obliczu zmiany rządu. W dobrze zorientowanych kołach politycznych Francji panuje przekonanie, że generał de Gaulle utworzy rząd koalicyjny, w którego skład wejdą przedstawiciele trzech głównych partii, które odniosły zwycięstwo w ostatnich wyborach. Przywódcy tych partii są zdania, że w akcji tworzenia nowego rządu generał de Gaulle nie napotka na żadne poważniejsze przeszkody. Poza rozmowami na temat utworzenia nowego rządu toczą się obrady w sprawie osiągnięcia wspólnej platformy ekonomicznej wszystkich politycznych partii francuskich, jednoczących w ramach Francuskiego Ruchu Oporu.

Utworzenie nowego rządu spodziewane jest w ciągu tygodnia po zakończeniu rozmów na ten temat.

Dziennik „L'Aube” jest zdania, że w nowym rządzie generała de Gaulle'a minist-

sterstwo obrony narodowej zostanie powierzone dotychczasowemu głównemu inspektorowi wojsk okupacyjnych, generałowi Delatre de Tassigny.

FRANCUSKO-CZESKA UMOWA HANDLOWA

LONDYN (Antena w.) — W dniu wczorajszym między rządem francuskim a rządem republiki czeskosłowackiej podpisana została umowa gospodarcza, która obowiązywać ma na okres 6 miesięcy. W myśl umowy tej Francja ma dostarczać Czechosłowacji banknoty, potrzeby do wyrobów minimum, a Czechosłowacja dostarczać będzie Francji sól, szkło i porcelanę. Wartość pieniężna wymiany towarowej określono na została suma 400 milionów franków.

Ze strony francuskiej umowę podpisał minister Bidault, a ze strony czeskosłowackiej minister Ripka.

DYMISJA RZĄDU LUKSEMBURSKIEGO

LONDYN. — Jak donosi agencja Reutersa w związku z nowymi wyborami, jakie odbyły się w Luksemburgu w dniu 21 października, premier Pierre Dupont podał się do dymisji wraz z całym gabinetem.

HISZPAŃSKI RZĄD REPUBLIKAŃSKI DOMAGA SIĘ INTERWENCJI

WASZYNGTON. — Hiszpański rząd republikański zwrócił się do premiera Attlee i gen. de Gaulle oraz prezydentów USA, Peru, Kolumbii, Ekwadoru, Chile, Kuby i Urugwaju z wezwaniem aby interweniowali u gen. Franco dla uratowania życia 22 działaczom republikańskim w Kadyksie. Rozprawą przeciwko nim rozpoczęła się 22 października. Prokurator zażądał dla wszystkich oskarżonych kary śmierci.

ARABOWIE GROZĄ COFNIECIEM KONGESYJ NAFTOWYCH

LONDYN (Antena w.) — Korespondent polityczny „Daily Herald” donosi, iż między prez. Trumanem a premierem Attlee doszło do wymiany poglądów w sprawie Palestyny. Korespondent donosi, że osiągnięto w ten sposób porozumienie, które stanowiło podstawę do oficjalnego oświadczenia rządu brytyjskiego, które będzie ogłoszone w tej sprawie w ciągu przyszłego tygodnia. Ibn Saud przewodniczący Li Arabickiej odmówił, że o ile Stany Zjednoczone nie zmieniają swego stanowiska w sprawie Palestyny i o ile nie poprą postulatów arabskich, Arabowie cofną koncesje naftowe, udzielone Stanom Zjednoczonym.

„POROZUMIENIE ZOSTANIE OSIĄGNIĘTE” TWIERDZI AMB. CATROUX

PARYŻ (Antena w.) — Ambasador francuski w Moskwie Catroux oświadczył przed odjazdem do Związku Radzieckiego, iż jego zdaniem nieosiągnięciu porozumienia w czasie obrad ministrów spraw zagranicznych w Londynie nie powinno nikogo dziwić, ponieważ była to pierwsza wspólna konferencja wielkich polityków po zakończeniu działań wojennych. Ambasador Catroux wyraził przekonanie, że Związek Radziecki i Stany Zjednoczone dojdą do porozumienia w zasadniczych sprawach, dotyczących polityki światowej.

Konferencja prasowa u Byrnesa

WASZYNGTON (Antena w.) — W czasie ostatniej konferencji prasowej odbytej w Waszyngtonie amerykański sekretarz stanu Byrnes udzielił jak zwykle zebrany dziennikarzom odpowiedzi na szereg pytań, związanych z obecną sytuacją polityczną w Europie. Odnosząc się do postulatów ministrów spraw zagranicznych pięciu wielkich mocarstw, którzy kontynuują swoje rozmowy w Londynie, min. Byrnes stwierdził, że osiągnięto już dość duże porozumienie w wielu punktach spornych.

Na pytanie jednego z dziennikarzy, czy premier Attlee wiedział o rzekomym liście, który miał wysłać prez. Truman do generałissimusa Stalina w sprawie znalezienia wyjścia ze ślepego zaułka, w jakim ukłnęły obrady londyńskie, min. Byrnes oświadczył, że nie ma żadnych informacji o podobnym liście i że jest zdania, iż żaden list tego rodzaju nie był przez prez. Trumanę wysłany.

Jeden z dziennikarzy postawił pytanie, czy rząd Stanów Zjednoczonych omawiał

zagadnienia związane z bombą atomową z rządami innych państw. Minister Byrnes stwierdził, że do tej pory żadne rozmowy na ten temat prowadzone nie były, mimo to jednak można przypuszczać, że rozmowy na temat po k o j o w e g o wykorzystania energii atomowej odbędą się wkrótce.

Minister Byrnes oświadczył również, że w ciągu najbliższego tygodnia lub 10-ciu dni zostaną opublikowane postanowienia, odcinające zawieszania broni z Włochami. Byrnes zaznaczył, że już w czasie jego ostatniej bytności w Berlinie dowódcy armii sprzymierzonych wyrazili swoje zdanie, że wobec nowego kształtowania warunków w Europie warunki rozejmu z Włochami są zbyt surowe i nie odpowiadają obecnej rzeczywistości.

Na zakończenie min. Byrnes zapowiedział, że w poniedziałek będzie przemawiał na t. zw. „forum radiowym”, zorganizowanym przez redakcję dziennika „New York Herald Tribune”.

Prez. Truman utrzyma tajemnicę produkcji bomby atomowej

WASZYNGTON (Antena w.) — Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Truman powziął ostateczną decyzję utrzymania tajemnicy produkcji bomby atomowej w własną odpowiedzialność.

LONDYN (Antena w.) — Wczoraj wieczorem w wielkiej sali Albert-Hallu król Jerzy VI wygłosił przemówienie do zebranych tam z okazji 100-niej rocznicy powstania Kolegium Imperialnego Wiedzy i Techniki naukowców. W przemówieniu swym król Jerzy VI zaznaczył, że gorącym pragnieniem i zdecydowanym dążeniem ludzkości winno być skierowanie epokowej odkrycia, jakim było stworzenie bomby atomowej i wynalezienie nowego źródła energii na tory działalności pokojowej i wykorzystanie tego wynalazku dla dobra ludzkości.

Premier Attlee stwierdził, że w najbliższym czasie rząd Wielkiej Brytanii poda do wiadomości publicznej swoje stanowisko w związku z zagadnieniem wykorzystania energii atomowej. Ogłoszenie poglądów rządu W. Brytanii na te sprawy nastąpi po przedstawieniu brytyjskiego punktu widzenia rządowi Stanów Zjednoczonych i Kanady.

FRANCJA ŻĄDA ODSZKODOWANIA ZA OKRETY WOJENNE

PARYŻ — Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że Francja nie otrzymała jeszcze odpowiedzi od sojuszników w sprawie przyznania jej 6-ciu kontrtorpedowców, 6-ciu łodzi podwodnych i 5-ciu statków pomocniczych z dawnej floty niemieckiej jako odszkodowania za straty poniesione podczas walk po stronie aliantów.

Norymberga

Nareszcie! Krótkim tym słowem każdy z nas wita wiadomość, że ostatecznie — i miejmy nadzieję tym razem naprawdę nieodwołalnie — ustalony został termin procesu niemieckich przestępców wojennych na 20-go listopada.

Przyjmujemy, że wyznaczenie terminu rozpoczęcia rozpraw i to w stosunkowo niedługim czasie, bo za miesiąc, jest dla nas miłą niespodzianką. Przyzwyczajeni do niebywale wolnego tempa prac Międzynarodowego Trybunału do sądenia zbrodni wojennych obawialiśmy się powstania nowych trudności i komplikacji i nowej zwłoki.

Musimy stwierdzić, że atmosfera, która poczęła tworzyć się dokoła Trybunału Norymberskiego, nie odznaczała się bynajmniej powagą, jaką ta międzynarodowa instytucja sądowa winna się cieszyć. Prasa, a z nią i opinia publiczna oczekiwała szybkiego wymiaru sprawiedliwości i surowego potraktowania wojennych zbrodniarzy. Oba te postulaty nie zostały spełnione. Przy gotowaniu do procesu posuwały się ścieżki zóbitym krokiem. Historyczna dziś już nieomal postać — sędzia Jackson, przewodniczący delegacji amerykańskiej, co pewien czas wywalał jakby oswiadczenia, które nigdy nie były realizowane.

Mamy dziś drugą połowę października. Dnia 1-go sierpnia rozgłoszono radiowe opublikowały na cały świat groźne ultimatum sędziego Jacksona. Wreszcie i jego jakoby niecierpliwiło, że na skutek różnicy zdań między delegatami poszczególnych państw obrady Trybunału Międzynarodowego, które miały trwać siedem dni, przeciągnęły się do... trzech tygodni, a i to końca ich nie było widzieć. Przybrał więc sędzia Jackson, jak wiemy już powiedzieli, groźną minę i stanowczym tonem złożył oświadczenie, iż jeśli na następnym posiedzeniu nie zostanie osiągnięte porozumienie, wówczas sądy amerykańskie przeprowadzą sie rozprawy w zupełnej niezależności od postępowania innych krajów. Na następnej sesji porozumienia okrzepnie nie osiągnięto, a groźne oświadczenie podzieliło los tyłu innych: dostało się na łamy dziennikarskich felietonów i dostarczyć tekstu autorom piosenek rewolucyjnych.

Od czasu tego minęło prawie trzy miesiące. Czytelniccy polscy z rozczuleniem czy tali reportaże o tym, jak to dziś zmuszeni są żyć hitlerowskiej bandy. Zgroza ich przejmowała niezwykłe surowy rygor więzienny, nakazujący więzionym totum — ustać, gdy wchodzi komendant straży. Obawiali się, czy zdrowia więźniów nie narazi na swank zbyt stronne menu więziennicze, składające się z... czekolady, biskoptów i mięsnych konserw. I zaskakił tylko zęby, przypominając sobie metody gestapo, wspominając np. takie „badania” zamordowanego później Marszałka Rataja, w czasie których ten wielki patriota, pełniący jakiś czas zastępczą funkcję Głowy Państwa Polskiego, bity był po twarzy przez niemieckich żołdaków.

A Trybunał niefrasobliwie radził dalej. Zaróżona cierpliwością sędzioga Jacksona zładawa się być nieograniczona. Jego międzynarodowi koledy dzielnie mu sekundowali. Tylko z opinia publiczna było znacznie gorzej.

Me będziemy się zajmować przyczynami, jakie wywoływały te nadmierne zwłoki. Ograniczamy się wyłącznie do zarejestrowania suchych faktów, które mają dostateczną wymowę.

Dzisiaj — akt oskarżenia jest już gotów. Trybunał dzielnie przebrnął i przez ostatnią przeszłość — której „o pościechu” nie zdołał przewidzieć: przełumaczenie aktu na język rosyjski. Akt oskarżenia przeciwko dwudziestu czterem arcyłotróm liczy ponad dwadzieścia cztery tysiące słów, i gdy piszemy te słowa, został on już obwintowanym doręczony. Dano im cały miesiąc czasu na zapoznanie się z oskarżeniem i przygotowanie obrony.

Akt oskarżenia został przez prasę opublikowany. Obejmuje on wszystkie zbrodnie, popełnione przez byłych przywódców Hitlerki. Został on tak ujęty, iż zbliżający się proces w Norymberdze będzie tylko początkiem generalnej rozprawy ze wszystkimi przestępcami wojennymi.

Jeden z dających komunikatów prasowych z obrad Trybunału głosi, że najbliżsi współpracownicy Hitlera będą odpowiedzialni za spisek przeciwko ludzkości, za pogwałcenie najsacrosankcyjnych obywatelskich praw i za narzucenie narodowi niemieckiemu

(Dalszy ciąg na stronie 2-aj)

Delegaci młodzieży polskiej o swym pobycie w ZSRR

WARSZAWA (PAP). — Członkowie delegacji młodzieży polskiej przybyli ostatnio do Warszawy po 11-dniowym pobycie w ZSRR, opowiedzieli przedstawicielowi PAP o swych wrażeniach z podróży, która odbyła na zaproszenie antyfaszystowskiego komitetu młodzieży radzieckiej.

Przewodniczący organizacji młodzieżowej TUR ob. Obręcka mówi: „Celem naszej podróży było zaznajomienie się bezpośrednio z życiem młodzieży radzieckiej i z rolą jej w życiu całego społeczeństwa. Chcieliśmy zobaczyć, jakimi metodami oddziaływania organizacje młodzieżowe na swych członków: jak wychowują ich, osiągnęła tak wspaniałe rezultaty.

Powitanie naszej delegacji i przyjęcie, z jakim spotkaliśmy się w Moskwie i Leningradzie nieszczególnie było serdeczne. Młodzież radziecka szczególnie interesowała zagadnienia związane z pracą Komitetu Porządkowawczego organizacji młodzieżowych w Polsce i współpracy tych organizacji w realizowaniu najważniejszych zadań państwowych. Przy obserwowaniu życia młodzieży radzieckiej szczególnie uderzył nas żywiołowy pęd do nauki.

Młodzież pracująca, pończosząc swe kwalifikacje zawodowe, dokształca się nieustannie. Młodzież radziecka ma niezwykle poważny stosunek do pracy i zdaje sobie sprawę, że bez wysiłku nie może być mowy o poprawie bytu ogółu. Rząd radziecki potrafił swą młodzież wychować tak, aby wszystkie swe siły poświęcała dla

społeczeństwa, dał jej możność pełnego fizycznego i kulturalnego rozwoju.

Członek Prezydium Zarządu Głównego ZWM ob. Dryll, mówi: „Przekonałem się, że można zbudować młodzieżową organizację, która tyje idea budownictwa swego państwa”.

Delegat Związku Młodzieży Wiejskiej „Wielki” ob. Stasiak z podziwem opowiada o wysiłku radzieckiej młodzieży w dziele odbudowy kraju. Leningrad został już prawie całkowicie odbudowany, głównie dzięki pracy brygad młodzieżowych. Młodzież tego bohaterkiego miasta daje 30 godzin tygodniowo swego wolnego czasu na pracę przy odbudowie.

Przedstawiciel Zw. Młodzieży Demokratycznej ob. Guzicki podziwiał opiekę rządu radzieckiego nad wyższym szkolnictwem.

Prasa francuska

o problemie większości rządowej

PARYŻ (PAP). — Francuskie koła polityczne są zaabsorbowane w dalszym ciągu zagadnieniem utworzenia większości parlamentarnej i rządowej. Oficjalna opinia kierownictwa partii socjalistycznej w tej sprawie będzie wiadoma w przeciągu najbliższych dwóch dni. Jednakże Leon Blum wypowiedział się na łamach dziennika „Populaire” za utworzeniem większości, składającej się z socjalistów, komunistów i ruchu republikańsko-ludowego. Większość taka mogłaby powstać, zdaniem Bluma, na podstawie uznania programu Narodowej Rady Oporu jako programu przyszłego rządu.

Dziennik „Humanité” wysuwa propozycję utworzenia większości komunistyczno-socjalistycznej bez udziału ruchu republikańsko-ludowego. Stanowisko ruchu republikańsko-ludowego nie jest jeszcze ostatecznie określone. Jednakże jeden z przywódców tego ruchu Maurice Selmann wysuwa na łamach dziennika „L'Anbe” projekt utworzenia większości parlamentarnej, w skład której weszłyby socjaliści i ruch republikańsko-ludowy.

Reprezentant Zw. Harcerstwa Polskiego podharcmistrz Szewczyk miał możność porozumienia się z młodzieżą polską, zamieszkałą dotąd stale w ZSRR, która obecnie przygotowuje się do powrotu do kraju. Ci młodzi obywatele będą niezmiernie cennym elementem dla Polski, gdyż stosunek ich do pracy jest taki, jaki się da zaobserwować w całej młodzieży radzieckiej. W ZSRR — mówi ob. Szewczyk — nie ma ludzi uchylających się od pracy.

Wrażenia delegatów młodzieży polskiej, a także sprawozdanie z podróży do Polski reprezentacji radzieckiej pozwalają stwierdzić, że młodzież polska i radziecka znalazła mocną podstawę do trwałej przyjaźni, którą będzie stale wzmacniała dla dobra naszych narodów.

Norymberga

(Dokończenie ze strony 1-jej)

mu swojej woli, co pociągnęło za sobą duże zbiorowiska liczących tysiące agentów o pomocników. Bardzo dobrze, że teza o powołaniu woli narodu niemieckiego nie stała w akcie oskarżenia uwolnionemu. Jest to bowiem teza z gruntu błędna. Oskarżenia były archaizmami i wręcz zbędne, jakimi byli wysocy Niemcy z niemieckimi bardzo wyjątkami.

Do rozpoznania rozprawy mamy okrągły miasteczko. Cierniowie będziemy czekać. Sadei mi, że Trybunał, na imię swej nadzwyczajnej powagi nie pójść tu na dalsze zwłoki, nie pogodzi uchylenia. Chcieliśmy tylko jeszcze przypomnieć, że pomimo odmiennej stanowiska zaproszenia nie wzywaliśmy bynajmniej z osoby dra Franka nazwano „Generalnego gubernatora” z taski „Wielkiego Führera” do bernaryskim procesie winno na być bezwzględnie wydany na nasze ręce, gdzie z koleżką zapozna się z wymiarem sprawiedliwości „swojego” narodu. Przyszliśmy, że w adwokatów z jego polecenia naszych lasach odnajdziemy żołdnie drzewo na szubienicę. Mocno i wysokie.

Karol Poznań.

Spotkaliśmy się po wielu latach..

Zjazd wychowanków Gimn. im. H. Sienkiewicza w Częstochowie

Było, jak kilkanaście lat temu. Ten sam budynek, ten sam dziedziniec. Mżyło, jak zwykle w tej porze.

Wspomnienia opowiadały dusze. Tyła tał temu. Jak leci ten czas. Oczy szukały wśród nadchodzących — kolegów z tej samej klasy. Jest Bolek, Stasiak, Karik w uścieniu, przyjechał Władek. Siostra powitania, uściski. A co ze Zdzisławem? Nie żyje. Smutek i Witka już nie ma i Marian zginął. Ludwik nie wrócił. O paru takich wiadomości, że taki przecież niedawno byliśmy tu ostatni raz, a tyle zmian zaszło. A może to dawno? Wreszcie znamy głos komendy. Jak wtedy, jak wtedy. Znow w dwuszerę. Odliczyć. Starsi na przedzie. Baczność! Sztafeta wychodzi. Orkiestra gra hymn. Idą. Ten sam sztafeta — w sercu jakóś rzewnie. Niosą sztafeta najstarsi. Trochę śmieście, bo jeden z nich z pokątnym brzuskiem.

Idziemy do kościołka. I tu niewiele zmian. Te same obrazy, ściany. Cicho. Nabożeństwo odprawia ksiądz biskup. Tak samo kazanie od ołtarza. Koniec. Powrót do gimnazjum. I tu jeden z najpiękniejszych momentów. Przekazanie sztandaru młodym. Tym, którzy teraz są. Krótkie przemówienie dyrektora. Potem jednego z seniorów zjazdu ob. Bielobradka. „Wzecie ten sztandar i noście go tak wysoko, tak dumnie, jak myśmy nosili” Orkiestra gra hymn. Defilada uczestników zjazdu i młodzieży przed sztandarem. A ze sztandarem dła poczty — nas starszych i tych młodszych. I było tak, jak kilkanaście lat temu.

Zjazd rozpoczął się w sobotę, dnia 20 X b. z. w głównym skromnym podwierzchołku w sali hotelu Polana, gdzie spotkali się uczestnicy. W imieniu komitetu organizacyjnego zebranych powitał kol. H. Urbanowicz — wicewojewoda kielecki — inicjator zjazdu. Po wpisaniu się na listę obecności udali się wszyscy uczestnicy do teatru, gdzie byli widzami tragifarsy „Moralność pani Dulskiej”.

Drugiego dnia zjazdu koleżeńskie rozpoczęła się zbiórka na dziedzińcu gimnazjalnym, wspólnym nabożeństwem w kościełku, przekazaniem szta-

daru kolegom najmłodszym, tym, którzy są teraz uczestnikami gimn. H. Sienkiewicza. Następnie uczestnicy zjazdu udali się na salę, gdzie odbyły się obrady według programu. Tu zebranie otworzył inż. Usadkiewicz, powołując do prezydium kolegów: adw. Bielobradka, dr. Siciarza, adw. Kiszczewskiego, adw. Hassenfelda, St. Niemcewicz.

Przewodniczący prezydium zjazdu kol. adw. Bielobradka zarządził jednogłośnie milczenie dla uczczenia kolegów zmarłych i poległych. Ks. Biskup Czajka odmówił modlitwę.

Następnie przemawiał dyr. gimnazjum ob. K. Sabok. Witaj dyrektor swych dawnych uczniów w swoim i profesorów imieniu i życzył pomyślnych wyników w obradach. Po krótkim i serdecznym przemówieniu dyrektora głos zabrał kol. inż. Piekalski, który w doskonałym referacie przedstawił historię gimnazjum, przesunął przed zebranymi portrety zmarłego dyrektora W. Płodowskiego i profesorów, którzy uczyli w gimnazjum.

po referacie kol. Piekalskiego — przystąpiono do ustalenia terminu następnego zjazdu. Po dyskusji ustalono zwołać następny zjazd w roku 1947.

Będzie to raczej organizacyjny zjazd, który ustalił dopiero terminy stałych, co paroletnich zjazdów.

W sprawie następnego punktu obrad — utworzenia poległych kolegów — zebrani uchwalili ufundowanie tablicy pamiątkowej. Przedostatnim punktem obrad był referat kolegi H. Urbanowicza — wicewojewody kieleckiego na temat obecnej sytuacji politycznej Polski. Prelegent w referacie charakteryzował pokrótce sytuację polityczną Polski przed 1939 rokiem, politykę, jak nazwał ją — szmatowania się od przypadku do przypadku — i poprzecz krótką historię okupacji — przeszedł do chwili obecnej. Polska — stwierdził mówca — musiała serwać z polityką szmatowania się, musiała wybrać jeden z dwu bliźnich jakże utworzyła się obecnie — i wybrała błąk wędrowni, gdyż tak nakazywała nam nasza racja stanu. Polska oparła się teraz nie na wybranej, uprzywilejowanej kście, lecz na robotniku, chło-

koncentracyjnych i z obozów jeńców wojennych. Na skutek przymusowych robót Francuzów w Rzeszy Francja straciła 12,5 miliarda funtów robotnych.

FRANC. STREFA OKUPACYJNA OCZYSZCZONA Z HITLEROWCÓW

PARYŻ (PAP). — Agencja France-Press donosi, że francuska strefa okupacyjna została całkowicie oczyszczona z elementów hitlerowskich. W Baden zwołano 62% urzędników niemieckich, zatrudnionych jeszcze w samorządzie, w Nadrenii 34 proc., w Palatynacie 30 proc., w Wirtembergii 75 proc. Wielu spośród zwolnionych zostało aresztowanych za przynależność do partii hitlerowskiej. Z powodu braku nauczycieli i poduczniaków szkoły są nieczynne.

SZWECJA PRAGNIE PRZYSTĄPIĆ DO ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

SZTOKHOLM (PAP). — W przemówieniu, wygłoszonym w parlamencie szwedzkim, minister spraw zagranicznych Unden oświadczył, że Szwecja jest gotowa przystąpić do Organizacji Narodów Zjednoczonych i zrezygnować ze swej neutralności w granicach wymaganych przez statut.

KOBIETY W BELGII WZEMĄ UDZIAŁ W WYBORACH

BRUKSELA (Antena w.). — Z Brukseli donoszą, że rząd belgijski udzielił prawa głosu w wyborach powszechnych kobietom z tym jednak, że wezmą one udział dopiero w wyborach, które odbędą się w styczniu 1947 roku, że w najbliższych wyborach kobiety jeszcze udziału nie wezmą.

WIADOMOŚCI Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że na skutek zarządzenia amerykańskich władz okupacyjnych ludność niemiecka musi bezwzględnie opróżnić we Frankfurcie nad Menem 129 domów mieszkalne, które przeznaczono są dla około 1000 osób wysiedlonych, przeważnie Żydów.

Sojusznicy Komendatura w Berlinie dysponuje na najbliższy okres 400 tysięcy ton pszenicy, 600 tysiącami ton kartofli i 9 tysiącami ton sprószkowanego mleka. Zapasy te mają starczyć na okres jednego miesiąca.

WZNOWIENIE WYDAWNICTWA „PRAGA-MOSKWA”

PRAGA (PAP). — Przed wojną aż do upadku republiki czechosłowackiej po konferencji monachijskiej wychodził w Pradze miesięcznik p. t. „Praga-Moskwa”, propagujący współpracę czechosłowacko-radziecką. Ostatnio sekretarz Towarzystwa Współpracy ze Związkiem Radzieckim prof. dr. Juliusz Heidenreich oznajmił, że miesięcznik ten w najbliższym czasie ponownie zacznie się ukazywać.

NAGRODA NOBLA NA ROK 1945

SZTOKHOLM (Antena w.). — W dniu wczorajszym ogłoszono w Sztokholmie, że nagroda Nobla na rok 1945 w zakresie nauk medycznych przyznana została od krytycznym penicyliny.

ROZWIĄZANIE „ORGANIZACJI INDOCHINEKIEJ”

PARYŻ (Antena w.). — Na zarządzenie generała de Gaulle została rozwiązana dzisiaj na terenie Francji „Organizacja Indochińska”, która została przez władze francuskie uznana za szkodliwą dla państwa. Przywódcy jej zostali aresztowani.

DALSZE UPANSTWOWIENIE ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH W CZECHOSŁOWACJI

PRAGA. — Prezydent Benes podpisał w dniu wczorajszym dekret, mocą którego dalszemu upanastwowieniu podlega wiele zakładów przemysłowych, towarzystw akcyjnych, banków i instytucji użyteczności publicznej.

Upanastwowanie nastąpi po wypłaceniu dawnemu posiadaczowi odpowiedniego odszkodowania. Jeżeli zaś chodzi o własność niemiejców i Węgrów, to odszkodowanie otrzymać będą mogli tylko w tym wypadku, o ile wykaza się lojalnością wobec republiki czechosłowackiej.

W kilku wierszach

Praga. W ogłoszonym na skutek działań wojennych zakładach „Shoda” odbywa się obecnie 70 mont. przy których zatrudnionych jest 16.000 robotników.

Wielki. Agencja prasowa Domei z dnem 11. b. r. ostatecznie zawiadła swoją działalność. Na jej miejsce powstaje dła nowa agencja Kto-to i Ciel, oparte na zasadach spółdzielczości która będą miały monetały dostarczanie wiadomości prasowych do dzielnicy Jankowickich.

Praga. Po kilkudniowej dyskusji rząd uchwalili szereg dekretów dotyczących upanastwowania przemysłu, głównych źródeł energii i ubezpieczeń naturalnych kraju, banków i towarzystw gospodarczych.

Warszawa. Agencja France-Press donosi, że w najbliższym czasie rozpocznie się proces przesłuchań wojennych w Włocławku. Akt oskarżenia został w stosowny przebiegu 40. zbrodniarstw niemieckich.

Moskwa. W Stalinzradzie powstała komisja do spraw sztuki i ewentualnie dowdy, w szczególności drugo-trwałych walk na terenie miasta.

Londyn. Agencja Associated Press donosi, że brytyjska policja wyłowiła aresztowała w okolicy Lusneburku Wana Polina, jednego z przywódców sił zbrojnych hitlerowskich i organizatora niemieckiego podziemnego ruchu terrorystycznego „wilków”.

Londyn. Agencja Reutersa donosi, że w Sibiru ze wznobli stają robotnikami potrzebnych. Mą cę na Uzbę 7.000 robotników, jedynie 100 zjawia się do pracy w porze.

Moskwa. Delegacja młodzieży polskiej po dwudniowym pobycie w Leningradzie, gdzie odwiedziła m. in. mauzoleum Lenina, wczoraj wieczorem ułdła się samolotem z Moskwy w podróż powrotną do kraju.

Daleki od swej rodziny żołnierz wie, że społeczeństwo pamięta o jego domu

Sprawozdanie z posiedzenia plenarnego członków P. P. R.

W m. Częstochowie

(SZ) Po zjeździe posiedzenia, do Prezydium zaproszeni zostali tow. tow.: Kozłowski — przedstawiciel Komitetu Wojewódzkiego, Langier, Wołajski, Kromer, Grzywnowicz, Broń, Nowicki, Staszczak, Zajda, Łagodziński i Gawron.

Tow. Zientarski — i sekretarz Komitetu Miejskiego wygłosił referat na tematy polityczne i gospodarcze. Na ile wydarzeń politycznych ostatnich tygodni na podkreślenie zasługuje jednolita postawa, jaką zajął świat pracy na konferencji międzynarodowej Związków Zawodowych w Paryżu. Postawa ta zapewnia milionom wreszom ludzi pracy kierowanie wpływu na kształtowanie się polityki światowej w kierunku realizowania postulatów demokracji. Polska w swej polityce, realizując nadal ideę sojuszu z innymi państwami słowiańskimi, powinna sojusz ten pogłębić drogą o. parcia go o. szerokie masy szczególnie jeśli chodzi o nawiązanie łączności między przedstawicielami świata pracy polskiego i sąsiadujących krajów słowiańskich.

Z aktualnych zagadnień polskich Rząd Jedności Narodowej największy nacisk kładzie na repatriację i łączność z nią sprawę zagospodarowania ziem zachodnich, następnie na akcję świadczeń rzeczowych, której towarzyszy usprawnienie produkcji przemysłowej, aby wzajemność usług zadowolila obie strony.

W celu usunięcia niedociągnięć gospodarczych trzeba unieść wszystko, aby wysiłek nasz na tym polu był wspólny w całym teście słowa znaczeniu. Niestety dużo jeszcze obywateli trudni się sprzeczną z interesem społecznym spekulacją. W walce z demoralizacją należy naciskać specjalnie poloidal na oświatę szkolną i pozaszkolną oraz na inne czynniki oświatowo-wychowawcze. Jednostki na

wskróć zdemoralizowane należy usuwać z naszego życia społecznego.

W dyskusji po referacie zabierający głos poruszał kwestie: W społeczeństwie naszym ugruntowały się musi poczucie współodpowiedzialności za losy Państwa. Stopień dyscypliny społecznej musi zostać podniesiony! Robotnik polski powinien nawiązać kontakt bezpośredni z chłopem polskim. Ludzie pracy potrafią odnaleźć wspólny język. Tym bardziej przy omawianiu najpiękniejszych potrzeb życiowych, jakimi są: żywność i surowce roślinne dla miasta, odzież, sprzęt i narzędzia dla wsi. Należy uposażać pracowników w pewnej mierze przyczyniając się do powstawania nędzy i następnie wpływając ujemnie na obowiązkowość i akuratność w pracy. Szkoła musi być udogodniona dzieciom robotników. Należy zrobić wszystko, aby rozwiązać kwestię dostawy węgla, która trwa przez pracowniczka nie tylko z uwagi na potrzeby prywatne, ale również z uwagi na potrzeby fabryk i innych zakładów pracy.

Przechodząc do spraw miejscowych stwierdzono, że pomimo trudności, wydajność przemysłu częstochowskiego jest stosunkowo duża. Niektóre fabryki produkują ponad normę. Sytuacja robotnika w fabryce, — jak wynika ze sprawozdań kłomrek dzielnicowych — poprawia się. Polepszają się warunki higieniczne. Na specjalne podkreślenie zasługuje stały rozwój akcji kulturalno-oświatowej zwłaszcza jeżeli chodzi o młodzież. Zracjonalizowanie planu i aparatu w dziedzinie aparatużacji pozwala przewidywać pozytywne wyniki w zaopatrzeniu miasta przez powiat. Jeśli chodzi o bezpieczeństwo w mieście, współpraca czynników kompetentnych wydała już rezultaty.

Zebrań w liczbie 450-ciu uchwalili szereg rezolucyj, przesłanych następnie do Komitetu Wojewódzkiego w Kielcach.

Po pierwsze stwierdzono: „Potępiamy z całą bezwzględnością wysiłki reakcji zmierzające do zrzeprowadzenia fabryk będących własnością państwa i robotników. My członkowie Polskiej Partii Robotniczej, nie pozwolimy, aby fabryki zabiegające i uruchomione przez klasę pracującą miały stać własnością wyzyskiwaczy ludu pracowniczego. Fabryki te są prawą własnością Narodu Polskiego. Nasze Demokratyczne Państwo i masy pracujące wydadzą fabryki z rąk hitlerowskiego zaprzęczy ofiarą krwi i bohaterstwa walki. Kategorie sprzeciwiające się reakcyjnym próbom zwracania obszaromom ziemi, którą przy pomocy robotników otrzymali nasi sojusznicy — chłopci!

Po drugie: napiętnowano wyrok w Paderborn oraz zażądano „wysłania specjalnej komisji, która przyspieszy i usprawni powrót wszystkich niewolonych obywateli Polski Demokratycznej do kraju.”

Po trzecie: w związku z koniecznością zwalczania szkodnictwa zażądano „wprowadzenia stałej kontroli wszystkich placówek gospodarczych i aprowizacyjnych przez czynnik społeczny”, „karnie ścierając złodziei mienia publicznego”, „występowania z miast wszystkich spekulantów i szabrowników.”

Po czwarte: uchwalono wnioski do Prezydium Miejskiej Rady Narodowej domagające się: zalesienia handlu pokątnego. Przede wszystkim „należy unieść z ulie handluje dzieci” i wypnać na za pewniamie in opieki bądź to rodzicielskiej, bądź też srodociowej. Następnie domagano się zwiększenia liczby mieszkań dla ludności pracującej drogą wydania uchwały realizującej punkt 3-ci rezolucji o zwalczaniu szkodnictwa.

Fraszki i wierszyki

Do dyrektorów teatrów

„Skia”, „Malczowska”, „Dulska” —
Wólko ten sam repertuar!
Doprawdy, ta Gabryela,
To wielki szuk rezerwar!
Mój Boże! Cui dyrektora
Na latwy zbyt sukosa leca!
Wszak teatr winien być polski,
A jest — Za polski nieco! —
B. B.

Sala Kameralna

Danuta Kwapiszewska i Hanka Oleńska

Dnia, w sobotę 27 b. m. o godz. 18.30 oraz jutro w niedzielę 28 b. m. o godz. 15.30 i 18.30 odbędzie się w sali Kameralnej Teatrów Miejskich wielki recital taneczny i śpiewaczy. Udział biorą Danuta Kwapiszewska, słynna laureatka Międzynarodowego Konkursu Tanecznego w Brukseli oraz doskonała, obdarzona pięknym głosem śpiewaczka Hanka Oleńska. Przy fortepianie Jerzy Procar. Warto zaznaczyć, że imprezę to organizuje zmy krawkowi Teatr Lekki i Aktora „Grotzka”.
Bilety na sensoryjny ten recital do nabycia w kasie teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia widowiska. Tel. kasy 21-61.
W próbach „Szczęście Franca” w! Perzyckie-go w reżyserii E. Kilińskiego.

Występy baletu Parnella

W poniedziałek 29-go i wtorek 30-go b. m. o godz. 18.30 wystąpi w kinie „Wolność” Polski Balet Parnella i zadenonstruje swój rewelacyjny program, na który złoży się następujące utwory: „Kuszenie szatana” z muzyką Maklakiewicza, „Gdzie się dwóch bije, tam trzeci korzysta” z muzyką Wihlera, „Naciś dzwonek koraliki”, „Umari Maciek umari”, „Dożynki”, „Rozstaczona baba” i wiele innych.
Na czele zespołu: Zizi Halama, Olga Glinchowa, Krystyna Marynowska, Florentyna Pughówna, Natalia Żukow, Feliks Parnell, Zbigniew Kiliński, Witold Borkowski, Kazimierz Maciaszczyk, Paweł Dobiecki i inni.

Repertuar kin

„Wolność” — „Pensjonarka”, film amerykański, godz. 14.30, 16.30, 18.30.
„Polonia” — „Pensjonarka” film amerykański, godz. 15, 17, 19.
„Batyk” — „Piotr I”, monumentalny film sowiecki, godz. 14.30, 16.30, 18.30.

Wielka zabawa taneczna

W ramach Tygodnia Tow. Przyjaciół Zolnierza odbędzie się w sobotę, dn. 27 b. m. o godz. 21-ej w sali Strazy Ogniwowej wielka zabawa taneczna. Orkiestra doborowa. Bufet tani na miejscu. Moc ciekawych niespodzianek, jak: konkurs tańca z nagrodami, występ chóru rewelersów, wale kacylionowy, poczta francuska i wiele innych.
Wstęp tylko 40 złotych. Podoficerowie i żołnierze 20 zł.
Całkowity dochód przeznaczony dla rodzin poborowych i adembobilizowanych żołnierzy.

Kronika sportowa

Nieodwołalne mecze

W niedzielę 28 b. m. rozegrane zostaną na Stadionie Miejskim dwa mecze: o godz. 10.30 Stradom spotka się towarzysko z Victoria, a o godz. 15-ej odbędzie się rewanżowa rozgrywka o wejście do klasy A pomiędzy Kolejowym a CKS-em. Dla CKS-u mecz ten będzie ostatnią szansą zdobycia niezbyt trudnych 2-ch punktów dla utrzymania możliwości awansu.

Na boisku w III Alei Nr. 64 odbędzie się o godz. 10.30 ostatnie zawody o mistrzostwo szkół średnich pomiędzy Gimnazjum Mechanicznym a Gimnazjum dla dorosłych.

Victoria wyjeżdża do Wielkich Hajduk W czwartek 1 listopada Victoria wyjeżdża do Wielkich Hajduk, celem rozegrania rewanżowego meczu z Ruchem.

Milic. KS Lechia — CKS 2:1 (1:0)

Mecz ten, do którego przeciwnicy wyjeżdżali w niekompletnych składach, Milicyni bowiem bez Galuszki i Bułskiego, CKS zaś bez Prokcy i Pięgi, przeprowadzony został przez obie drużyny na słabym poziomie. — Nie było współpracy pomiędzy liniami, bezmyślne podania trafiały niemal z reguły do przeciwnika, zawodziły też wakatki chętności akcji ataków. Końcowy kwadrans gry przyniósł silny napór CKS-u dążącego do wyrównania, ofiarne jednak grzytów Milicynego oraz duża dopa sukcesja pozwoliły mu utrzymać zwycięski wynik. Bramki, dla Lechii strzelił Dabrowski i Plekacz z ładnego wypracowania, dla CKS-u Zelas z karnego. Sędziował B. Dobrze ob. Kocieliński.

Zapisy do sekcji szermiowej CKS-u

Jak już podaliśmy, CKS tworzy sekcję szermierczą panów oraz pań. Ponieważ ówczesna rozpoczyna się już 5 listopada a r. kierownictwo sekcji prosi o zgłaszanie ówczesnych najpóźniej do dnia 8 listopada. Deklaracje przyjmuje Sekretariat CKS-u oraz trener ob. Ssor od godzin od godz. 18-ej do godz. 18-ej w gmachu Stadionu Miejskiego.

Peor Gnat (II Sulta) Boccherini — Koncert wiołenczowy solista Rektor: Kaz. Wilkomiński Lśez II Rapodia dyryguje Jerzy Siłkch.

Znżkowe seanse filmowe

Miejski Urząd Informacji i Propagandy organizuje śniłkowe seanse filmowe w kinoteatrach w każdą niedzielę w godz. przedpołudniowych. Informacji udziela powyższy Urząd — Magistrat pokój Nr. 10.

Teatry Miejskie

Sala Teatr

Wielka premiera w Teatrach Miejskich

W sobotę, dnia 27 b. m. o godz. 18.30 występuje Teatr z wielką premierą komedii muzycznej w 4 obrazach Mariana Hemara z muzyką Alojzego Klucznika „Jaś u rajz bram”, Rzecz dzieje się w Hollywood — podczas nakręcania filmu. Są to dzieje słynnej gwiazdy filmowej i młodego początkującego reportera.

Sztuka ta we Wiedniu i Pradze szła ponad 500 razy a ostatnio odnotoła niabywały sukces w ubozonie w Katowicach. Dyrekcja naszych Teatrów zaprosila behaterów głównych ról z teatru łowickiego — gwiazdę filmową Glorie Mill i reportera Jasie — w osobach Janiny Jablonowskiej i Romana Zawistowskiego, który równocześnie reżyseruje to wielkie widowisko. Zarówno wspaniale dekoracje W. Wagnera, jak toalety pań i panów, na które dyrekcja nie szczędziła kosztów oraz niezwykle walory samej komedii pozwalają przypuszczać, że i w Częstochowie „Jaś” osiągnie rekordową ilość przedstawień. W widowisku tym biorą udział najlepsze sily naszego teatru. Oto ich nazwiska: Lukowska, Pachodaska, Wodyńska, Zaręmbina, Czin, Łodyński, Łowicki, Mieczysław, Płonski, Salaburski, Sarnowski, Stanisławski, Tkaczyk i Zwołński oraz balet pod kierownictwem Tacyjany Woskiej. Kierownictwo muzyczne widowiska dzierys sam kompozytor Przy Fortepianach Irena Garzcka-Jarzewska oraz Alojz Klucznik. Bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień.

W niedzielę 28 b. m. o godz. 15.30 i 18.30 (dwa przedstawienia) powtórzenie premiery świetnej komedii muzycznej „Jaś u rajz bram” M. Hemara z muzyką A. Klucznika.

»Jednodniówka« b. Więźniów Ideowo-Politycznych

Organizacja b. Więźniów ideowo-politycznych w Kielcach wydała „Jednodniówkę”, zawierającą ciekawe artykuły i wspomnienia z przeżytych obowoznych.
Pismo to, w cenie 20 złotych za I egzemplarz — jest do nabycia w Miejskim Urzędzie Informacji i Propagandy (Ratusz pokój Nr. 10).

Komunikat T-wa Przyjaciół Zolnierza

Tow. Przyjaciół Zolnierza komunikuje, że od dnia 24 b. m. do dnia 30 b. m. Częstochowa obchodzi Tydzień Tow. Przyjaciół Zolnierza. Dnia 27 b. m. odbędzie się o godz. 20ej w sali Strazy Ogniwowej zabawa taneczna. Z wszelkich imprez dochód przeznaczony będzie na pomoc żołnierzom.
Dnia 28 b. m. i 1 listopada r. b. odbęda się zbiórki uliczne na ten sam cel. Częstochowa w tygodniu tym musi wykazać, że pamięta o rymu towarzyszu.

Do kierowników świetlic powiatu częstochowskiego

We wtorek, dnia 30 b. m., o godz. 10-ej w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego odbędzie się piąta odprawa kierowników świetlic powiatu częstochowskiego. Przesłane w ubiegłych miesiącach ankiety do wypełnienia wraz ze sprawozdaniami z miesiąca września i października ze stanu budżetu, inwentarza świetlicy, pracy świetlicowej oraz imiennym wykazem zarządu i członków świetlic należy przedłożyć w powiatowym referacie świetlicowym. S. T.

Uwaga kierowcy samochodowi

W niedzielę, dnia 28 b. m., o godz. 9 rano odbędzie się walne zebranie organizacyjne w lokalu Powiatowej Rady Zw. Zaw. H-ga Aleja 43, na które zaprasza Zarząd Związku Zaw. Kierowców Samochodowych. — Prosimy o punktualne przybycie.

Uwadze Caytelników i kolporterów „Głosu Narodu”

Spółdzielnia Wyd. — Art. „Słowo” donosi, że z dniem 29 października br. przenosi kolportaż „Głosu Narodu” do własnego lokalu, przy Al. Najsw. Maryi Panny 1. 43 w podwórzu lewa oficyna. Odbiór gazety przez miejscowych prenumeratorów odbywać się będzie w wyżej podanym lokalu Spółdzielni. Tam też należy wpłacać prenumeratę bieżącą w kwocie 20 zł. miesięcznie.

Ze Szkoły Sztuk Pięknych

Szkoła Sztuk Pięknych w Częstochowie zawiada mia zainteresowanych, że w najbliższym czasie zostaną uruchomione warsztaty: tkacki, ceramyczny, i graficzny, jak również w Szkole Sztuk Pięknych rozpoczyna się popularne odczyty z dziedziny sztuki: architektury, rzemby, malarstwa, dekoracji wnętrza oraz wykłady dla rzemieślników z dziedzin sztuki zdobniczej. O terminie odczytów będą specjalnie ogłoszenia.

Żywa gazетка

W sobotę, dnia 27-go października b. r. o godz. 5-ej po poł. w lokalu P. P. S., Kobernika 6, odbędzie się Żywa Gazetka dla

członków Polskiej Partii Socjalistycznej, Stow. b. Więźniów Politycznych i Org. M.T.U.R.

Przybycie obowiązkowe. — Towarzysze stawia się liczenie.

Zebrańie Tow. Przyj. Harcerstwa

Komitet Organizac. Tow. Przyj. Harcerstwa podaje do publicznej wiadomości, że zebranie Komitetu odbędzie się w niedzielę, dnia 28 b. m. o godz. 16-ej w lokalu przy ul. Waszyngtona 32.

Otwartej turnieju kajakowego o mistrzostwo klasy „C”

W sobotę, dnia 27 b. r. o godz. 17-ej w lokalu klubowym rozpocznie się turniej kl. „C”. Turniej ten jest jednocześnie eliminacją do klasy „B” w dalszej kolejności do klasy „A”, a tym samym jest wstępem do turnieju o mistrzostwo m. Częstochowy na rok 1946 r.
Upraszta się wszystkich uczestników o punktualne przybycie. H. S.

Dyżury lekarzy

W niedzielę, dnia 28 października b. r. dyżurują następujący lekarze:
Internista — Szulc Edward — Narutowicza 123;
Chirurg — Jowienko Dymitr — Rejtana 4;
Ginekolog — Stróżewska Maria — Al. Wolności 29;
Okulista — Klaczyński Adam — Jasnogórska 7/9;
Dentysta — Demiddecka-Demidowicz — Sobieskiego 74.

Noce dyżury aptek

W tygodniu od dnia 22 do 28 października dyżurują apteki: S. Meisters — Al. Wolności 23, L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza oraz I. Rupprechta — Narutowicza 170.

Z życia kulturalnego

II Koncert Symfoniczny

Niedziela 28 b. m. godz. 4 pp. Sala Koncertowa ul. Dąbrowskiego 16.
W programie: Weber — Uwertura, Oris — z muzyką A. Klucznika.

Apel Zw. Młodzieży Demokratycznej

Młodzieży Polska! Koledzy! Minal wreszcie ciężki okres okupacji, okres, w którym my, młodzież polska, najwięcej utraciliśmy. Ale oraz naszego żołnierza i oraz naszych sojuszników przeżyli szale sądu historycznego. Doczekaliśmy się wolności.

W chwili obecnej nie musimy walczyć z wrogiem, a możemy spokojnie oddać się pracy dla odbudowy naszej kochanej Ojczyzny.

Czas skończyć z biernością! Czas wycieknięcia minal. Żołnierze polski oddał krew i życie za naszą wolność i my musimy dowieść prace, że za ta wolność zasłużyliśmy.

Związek Mł. Dem. powołuje w swe szeregi polską młodzież, która świadoma swej roli stanie do apelu.

Koledzy!

Na nas spada obowiązek, aby tragedia roku 1939 więcej się nie powtórzyła, aby stopa Niemców więcej nie szahała polskiej ziemi.

Świadomi swych obowiązków jako organizacja ideowo-wychowawcza przysposobimy młodzież polską do obrony sztandaru wolności, równości i sprawiedliwości.

Z naszych młodych szeregów wyjdą świadomi obywatel-demokraci, którzy wykują będą lepsze jutro naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Zarząd Związku Młodzieży Demokratycznej.

Sekretariat Związku przyjmuje zapisy członków i udziela informacji w lokalu Stron. Demokratycznej, III Aleja Nr. 55, I p., telefon 14-97, godziny urzędowania: od 10-ej do 18-ej i od 18-ej do 18-ej.

Żądamy polskiego Zoolzla i Wolnych Łuzyc!

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. A. 2348/1/45. Zarządzenie Starosty Grodzkiego z dnia 25 października 1945 r. w sprawie rejestracji cudzoziemców narodowości ukraińskiej, białoruskiej, rosyjskiej i ruskiej.

Nr. A. 2410/1/45. Obwieszczenie Starosty Grodzkiego z dnia 25 października 1945 r. o zmianie obywatelstwa polskiego i ewakuacji do Z. S. R. B.

Na podstawie umowy z dnia 6 lipca 1945 r. między Tymczasowym Rządem Jedności Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej i Rządem Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, obywatele polscy narodowości ukraińskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rosyjskiej i litewskiej, mają prawo zmiany obywatelstwa polskiego na radzieckie i przedsięwzięcia się do Z. S. R. B.

- Stosownie do postanowień umowy z dnia 6 lipca 1945 r. podaje do wiadomości, co następuje:
1) Zamieszkał na terenie miasta Częstochowy obywatel polscy na narodowości ukraińskiej, ukraińskiej, białoruskiej, rosyjskiej i litewskiej, pragnący nabyć obywatelstwo radzieckie i przedsięwzięcia się do Z. S. R. B., powinni wnieść podanie w tej sprawie do Starosty Grodzkiego (Dąbrowskiego 7, pokój 3) w terminie do dnia 5. listopada 1945 r.

Starosta Grodzki (-) Dr. T. J. WOLARSKI

L. dz. Apr. 1428/45. Ogłoszenie Wydziału Aprobatacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Częstochowie zawiadamia, że z dniem 29 października r. B. Biuro Sprzedaży Kart Żywnościowych (Aleja Wolności Nr. 20), rozpoczyna wydawanie kart żywnościowych na miesiąc listopad 1945 r. według podanego niżej planu:

UWAGA: 1) Sprzedaż kart żywnościowych trwać będzie tylko do dnia 10.11.45 r. i po tym terminie karty wydawane nie będą.

Częstochowa, 25 października 1945 r.

Naczelnik Wydziału Aprobatacji i Handlu (-) I. KUŚMIERSKI

Polecamy po cenach konkurencyjnych nasze artykuły jak: WYROBY EMALIOWANE, PORCELANE, SZKŁO oraz artykuły gospodarstwa domowego. HURTOWNIA NACZYŃ EMALOWANYCH PORCELANY I SZKŁA w l. Bronisław Blesak 425 Katowice, ul. Zamkowa 20, Tel. 311-10.

Zapisy do 4-letniej koedukacyjnej Szkoły Rzemiosła Artystycznego w Klecach przyjmują się codziennie od godz. 10-ej do 18-ej Kielec, ul. Poniatowskiego 25. 445

RADIOAPARATY ARTYKUŁY TECHNICZNE BIURO HANDLOWE „STATOR” M. TOMSKI, Częstochowa, Al. N. P. Maryi 29, tel. 22-85

Dr. med. D. Jawszejenko CHIRURG przeprowadził się i przyjmuje 5109 Katedrańska 7.

Krzyżacy 11 tomów - 120 zł do nabycia w RENOMIE 9167

Leon Lemański PRZEMYSŁOWIEC, w l. fabryki S. E. E. Suchy Element Elektryczny, zmarł w dniu 25 października 1945 r. w Krakowie, przeżywszy lat 52. Przewiezienie zwłok z Krakowa do Zawiercia nastąpi w dniu 26 paźdz. 1945 r. Pogrzeb odbędzie się dnia 29 paźdz. 1945 r. w Zawierciu, na ementarzu miejscowym w godzinach porannych, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim żalu i rozpaczy żona, córki, syn i rodzina. Zawiercie, ul. Fabryczna 20, 9186

W dniu 30. X. 1945 r. (wtorek) o godz. 7 rano, za ś. t. p. Zmarłych Członków Częstochowskiego Tow. Cyklistów i Motocyklistów i pomordowanych w Oświęcimiu naszych członków zostanie odprawione nabożeństwo żałobne w Katedrze Św. Rodziny, na które zaprasza rodziny, krewnych, przyjaciół oraz członków Częstochowskiego Tow. Cyklistów i Motocyklistów Zarząd. 9075

Dnia 30.10.1945 r. t. j. w wtorek o godz. 11 na ementarzu Św. Rocha nastąpi złożenie do grobu zwłok zmarłych w Chelmie i obecnie ekshumowanych ś. t. p. Ks. mgr. Stefana Pomorskiego byłego proboszcza par. Chelmo, ojca Jego ś. t. p. Jana Pomorskiego oraz wnuczki i siostrzenicy ś. t. p. Marii Łaczmarskiej O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych strokami 9192 MATKA I RODZENSTWO

Podziękowanie Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę mojemu uajukochanyszemu Mężowi ś. t. p. Stanisławowi Górskiemu a w szczególności ks. Łabędźwiczowi, p. Iwanickiemu, Dyrekcji Firmy Browaru Okazów, urzędnikom, pracownikom i kolegom zmarłego za okazanie pomocy materialnej w czasie choroby i pogrzebu oraz przyjaciółom i znajomym, składam z głębi żołądźkiego serca staropolskie „Bóg zapłać” ŻONA Nabożeństwo żałobne odbędzie się 31.10.1945 r. o godz. 8 rano w kościele Św. Zygmunta. 441

Helena Kot ś. t. p. W niedziele, dnia 26 października 1945 r., jako w drugą rocznicę śmierci Włodzimierza Tałajko Towarzystwa Sztuki Drukarzkiej zmarłego w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu odprawione zostanie nabożeństwo w Katedrze Św. Rodziny o godz. 9 rano, na które zapraszają krewnych i znajomych żona i synowie 9170

W niedzielę, dnia 26 października 1945 r., jako w drugą rocznicę śmierci Włodzimierza Tałajko Towarzystwa Sztuki Drukarzkiej zmarłego w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu odprawione zostanie nabożeństwo w Katedrze Św. Rodziny o godz. 9 rano, na które zapraszają krewnych i znajomych żona i synowie 441

Zawiedzenie Dnia 29 października 1945 r., w poniedziałek, jako w drugą rocznicę śmierci siostry Meżi i Ojca naszego Kazimierza Muszyńskiego zostanie odprawiona Msza św. żałobna na Jasnej Górze, w kaplicy przed Matką Boską Bolesną o godz. 8 rano. O czym zawiadamiają żona i córki 9177

KUPNO Pokrycia meblowe, każda 10660 oraz trawę morską (waldhar), włosie koniskie kupi Pracownia mebli wysokiłanowych. Burjan, N. M. Panny 19 w podwórzu. 9191 Kupuje części rowerowe nowe i motocyklowe nowe i używane w dobrym stanie do sprzedania: Częstochowa, Plac Daszyńskiego 5, Sklep części rowerowych. 9088 Uwaga! Kupuje wszelki sprzęt futrzany. Płace najwyższe ceny. Częstochowa, Aleja N. P. Maryi 11 m. 24. 7657 - SPRZEDAŻ Sprzedam okazynie szubę damską n. szupca i osobę, lisa srebrnego Janoszkowa 32. 9123 Do sprzedania wóz ciężki prawie nowy. Wiadomość: Piastowska 81 m. 11. 9123 Wapno lasowane do sprzedania. Wiadomość: tel. 24-01. 9127 Sprzedam wózek plechki, autko używane. Orlicz Dąbrowska 3 m. 27. 9134 Koldry nowe normalne i dzielące sprzedam. Przyjmij: przeczki. Aleja 20, sklep w podwórzu. 869

Posady Powiatowa Spółdzielnia Rolnicza Handlowa w Częstochowie, ul. Fabryczna 1/B, posiada dyplomowaną bezrobotną, dobrą fachowca oraz rutynowanego buchaltera (k) Oferty z zwołaniem prosimy składać w Sekretariacie Dyrekcji. 9194

Przebieżna służąca do pomocy w kuchni. Wiadomość: Hotel „Bristol”, Piłsudskiego 3. 9179 Szukam pracy w barze, jadłodajni, prywatnym domu. Gotuję dobrze, smacznie. Płora i odświeża suknie i garnitury. Łaskawe oferty „Głos Narodu” Nr. 9099. 9099

KURSY pisania na maszynie Zapisy codziennie od godz. 5-6 p. p. Aleja 18 m. 27 80

Kursy Kierowców Samochodowych Eugeniusza ŚLASKIEGO Częstochowa, Targowa 18 22, przyjmują zapisy kandydatów. Kancelaria czynna od g. 10 - 18-ej i od 15 do 18-ej. 59 Telefon 15.68.

Okazyjnie do sprzedania: Dóm nowy piętrowy 18 pokoi przy ul. Kopernika 500 tys. zł, dom przy ul. Narutowicza 600 tys. zł, dom Nowy Rynek 600 tys. zł, dom Alei 1.500.000 zł, duża ilość domów, placów i gospo (część rolnych), poleca do sprzedania i nowe ogłoszenia do sprzedania przyjmuje STARKIEWICZ Aleja 38 m. 4, telefon 21.02. 84

OCET stołowy i moony poleca Rozlewnia octu „NEKTAR” Częstochowa, ulica Meła 11, tel. 16.04, dawn. reprezentacja firmy „Grodzki”. 9105

Maszyny Singera gabinełowa, krawieckie, lasko we, czapnicze, części, igły, ołi wa oraz igły do maszyn swetro wych poleca STANISŁAW WRÓBEL Częstochowa i Aleja Nr. 12. Przyjmuje reperacje maszyn 98 do szycia. 330

NOWO OTWORZONY Warsztat T. Picierski i Aleja 12, poleca na składzie tapczony, otomany i kożetki E. ZŁOTNICKI 9166

Sprzedam warsztat kłodziejski wraz z narzędziami i materiałem. Częstochowa, Narutowicza 87, St. Bombal. 9157

Wskółki dzielące, autka dla lalek, rowerki, duży wybór, ceny konkurencyjne, poleca firma M. Nirowa. Aleja 20, sklep w podwórzu. 330

ROZNE Gorzeclarka z Warszawy. Robote solidna. Fasony na każda figure i leżnicze. Aleja N. M. Panny 19 m. 8. 9180 5.000 zł nagroda. Kto wskaże miejsce motocykla D. K. W. 88 na akumulator, skradziony w dniu 23. 10.1945 o godzinie 18 sprzed sklepu Aleja 10. Tomizynki Dyrekcja zapewniona. 9083

Profesor matematyki przysposobiony do wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny Racławicki 22 m. 8 (II piętro). 9026

Szkola tafeów Kosteckiego. Wa szyciowna 6. Zapisy codziennie. 9122

Specjalne oleje do rowerów i maszyn precyzyjnych w oryginalnym opakowaniu po 50 g - są do nabycia po cenach fabrycznych. Wytwórnia Smarów „Auto Chemical” Częstochowa, Dąbowa 28, telefon 18.81. 9182

Uwaga! Pracownia trykotarska, przyjmuję do szycia swetry, garsonki, rajtury. Oferty „Głos Narodu” Nr. 445. 945

Hafelarka wykonująca artystycznie wszelkie zamówienia - kompozycje własne. Katedrańska 11 m. 8. 492

Restauracje wydzierżawia z całkiem witym urządzeniem: tamże lodów do sprzedania. Wiadomość: Władysława 4. 9138

Futra M. Pawłowicz, Aleja N. P. Maryi 11 m. 24. Zaryzykujemy wam modę futrzaną, poleca najnowsze modele. Pracownia od g. 10-18. 9158

Rury i kolanka plecowe lampy karbidowe, tarki do kartofli wyrabia: Zakład Blacharski Fr. KLABISZ Częstochowa, Nowy Rynek 6 (w podwórzu). 89 Telefon 12.68.

WYTWÓRNIĄ MYDŁA I PROSZKÓW DO PRANIA „SYRENA” Narutowicza 19/23. poszukuje tłumacza do wyrobu mydła. 89

FABRIARNIA I CHEMICZNA PALNIA „Ola” Częstochowa, B. Josselwicza 6 wykonuje wszelkie prace woda, dąco w zakresie farbowania chemicznego odczyszczenia podłogowym kierownictwem Termin krótki Ceny przystępne 65

Ozdoby Choinkowe Firmy FR. WERNER I F. POSTUPALSKI Biuro hurtowej sprzedaży Częstochowa, ul. Kilińskiego 21, telefon 18.13. 86

UWAGA ZAKŁAD KRAWIECKI Wincentego GOLY został przeniesiony i-sza Aleja 3, front i piętro. Poleca się nadal Szan. Klienteli. 9101

Podziękowanie Dr. Karczewskiemu chirurgowi za przeprowadzoną poważną operację, oraz nadzwyczajnie szlachetną i troskliwą opiekę w wyjazd kowo ciężkiej dla mnie sytuacji składam serdeczne podziękowanie Jerzy Forster 9101

WARSZAWSKI KRAWIEC mek i wity WITOLD BAK Częstochowa, 11-ga Aleja 22. Telefon 12.80. Szewcowa: nowoczesny krój 8297

Pracownia Obuwia Władysław Kowalski Częstochowa, Orlicz Dąbrowska 1. Wykonuje wszelkie roboty w własnym i powiększonym zakładzie. Polecam się Szanownym klienteli. L. 66849